[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
РАСПОРЯЖЕНИЕ
г. Новоалександровск
29 декабря 2023г.                                                                                         № 530-р
Об утверждении Положения об организации в администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 декабря 2017г. № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», Национальным планом («дорожной картой») развития конкуренции в Российской Федерации на 2021 - 2025 годы, утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от 2 сентября 2021 г. № 2424-р,  п. 2 распоряжения Правительства Российской Федерации от 18 октября 2018г. № 2258-р «Об утверждении методических рекомендаций по созданию и организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства», Законом Ставропольского края от 30 мая 2023г. № 50-кз «О наделении Новоалександровского городского округа Ставропольского края статусом муниципального округа», п.5 постановления Губернатора Ставропольского края от 08 июля 2019г. № 186 «О системе внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства деятельности исполнительных органов Ставропольского края»
1. Утвердить Положение об организации в администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства согласно приложению.
2. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru).
3. Признать утратившими силу:

- распоряжение администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края от 27 августа 2019г. № 304-р «Об утверждении Положения об организации в администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства»;

- распоряжение администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края от 22 июля 2022г. № 257-р «О внесении изменений в Положение об организации в администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства».

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
Глава

Новоалександровского

муниципального округа
Ставропольского края                                                                Э.А. Колтунов
Приложение
к распоряжению администрации

Новоалександровского
муниципального округа
Ставропольского края

от 29 декабря 2023г. № 530-р

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации в администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства

I. Общие положения
1. Настоящее Положение об организации в администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (далее - антимонопольный комплаенс) разработано в целях обеспечения соответствия деятельности администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (далее – Положение, администрация округа) требованиям антимонопольного законодательства и профилактики нарушений требований антимонопольного законодательства в деятельности администрации округа.
2. Термины, используемые в настоящем Положении:

«антимонопольное законодательство» - законодательство, основывающееся на Конституции Российской Федерации, Гражданском кодексе Российской Федерации и состоящее из Федерального закона «О защите конкуренции», иных федеральных законов, регулирующих отношения, связанные с защитой конкуренции, в том числе с предупреждением и пресечением монополистической деятельности и недобросовестной конкуренции, в которых участвуют федеральные органы исполнительной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления, иные осуществляющие функции указанных органов органы или организации, а также государственные внебюджетные фонды, Центральный банк Российской Федерации, российские юридические лица и иностранные юридические лица, физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели;
 «антимонопольный орган» - федеральный антимонопольный орган и его территориальные органы;

«сводный доклад об антимонопольном комплаенсе» - документ, содержащий информацию об организации в администрации округа антимонопольного комплаенса и о его функционировании;

«коллегиальный орган» - совещательный орган, осуществляющий оценку эффективности функционирования антимонопольного комплаенса;

«нарушение антимонопольного законодательства» - недопущение, ограничение, устранение конкуренции;

«риски нарушения антимонопольного законодательства» - сочетание вероятности и последствий наступления неблагоприятных событий в виде ограничения, устранения или недопущения конкуренции;

«уполномоченное подразделение» - подразделение администрации округа, осуществляющее внедрение антимонопольного комплаенса и контроль за его исполнением в администрации округа .

II. Цели, задачи и принципы антимонопольного комплаенса

3. Цели антимонопольного комплаенса:

обеспечение соответствия деятельности администрации округа требованиям антимонопольного законодательства;

профилактика нарушения требований антимонопольного законодательства.

4. Задачи антимонопольного комплаенса:

выявление рисков нарушения антимонопольного законодательства;

контроль за соответствием деятельности администрации требованиям антимонопольного законодательства;

оценка эффективности функционирования антимонопольного комплаенса.
5. Принципы антимонопольного комплаенса:

заинтересованность в эффективности функционирования антимонопольного комплаенса;

регулярность оценки рисков нарушения антимонопольного законодательства;

обеспечение информационной открытости функционирования антимонопольного комплаенса;

непрерывность функционирования антимонопольного комплаенса;

совершенствование антимонопольного комплаенса.

III. Организация антимонопольного комплаенса

6. Общий контроль организации антимонопольного комплаенса и обеспечения его функционирования осуществляется Главой Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (далее – Глава округа).
7. Функции уполномоченного подразделения, связанные с организацией и функционированием антимонопольного комплаенса в администрации округа, осуществляет правовой отдел администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (далее- правовой отдел).
8. К компетенции  правового отдела относятся следующие функции:

подготовка и представление Главе округа проекта распоряжения администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края об утверждении Положения об антимонопольном комплаенсе, а также внутренних документов, регламентирующих процедуры антимонопольного комплаенса;

консультирование муниципальных служащих администрации округа по вопросам, связанным с соблюдением антимонопольного законодательства и антимонопольным комплаенсом;
организация взаимодействия с другими структурными подразделениями администрации округа по вопросам, связанным с антимонопольным комплаенсом;

информирование Главы округа о внутренних документах, которые могут повлечь нарушение антимонопольного законодательства;

иные функции, связанные с функционированием антимонопольного комплаенса.

9. Функции коллегиального органа, осуществляющего оценку эффективности и функционирования антимонопольного комплаенса возлагаются на Рабочую группу по содействию развитию конкуренции на территории Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (далее – рабочая группа).
10. К функциям рабочей группы по антимонопольному комплаенсу относятся:

рассмотрение и оценка мероприятий в части, касающейся функционирования антимонопольного комплаенса;

рассмотрение и утверждение сводного доклада об антимонопольном комплаенсе.
11. Отраслевые (функциональные), территориальные органы администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, обладающие правами юридического лица, отделы администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, в срок до 01 апреля года, следующего за отчетным годом, направляют в правовой отдел информацию об антимонопольном комплаенсе по форме согласно приложению в настоящему Положению.
IV. Выявление и оценка рисков нарушения

антимонопольного законодательства

12. Выявление и оценка рисков нарушения антимонопольного законодательства осуществляется правовым отделом  на регулярной основе.

13. В целях выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства правовым отделом  проводятся следующие мероприятия:
правовая экспертиза проектов нормативных правовых актов администрации округа в сфере антимонопольного законодательства;

мониторинг практики применения антимонопольного законодательства.
14. Информация о проведении выявления и оценки рисков нарушения антимонопольного законодательства включается в сводный доклад об антимонопольном комплаенсе.

V. Сводный доклад об антимонопольном комплаенсе

15. Ежегодно, в срок до 01 июня года, следующего за отчетным,  правовой отдел подготавливает сводный доклад об антимонопольном комплаенсе и представляет его на утверждение в рабочую группу.

Сводный доклад об антимонопольном комплаенсе должен содержать:

информацию о результатах проведенной оценки рисков нарушения  администрацией округа антимонопольного законодательства;
анализ информации об антимонопольном комплаенсе,  представленной в соответствии с п.11 настоящего положения;
выводы об эффективности антимонопольного комплаенса в администрации округа.
16. Рабочая группа рассматривает и утверждает сводный доклад об антимонопольном комплаенсе не позднее 30 календарных дней со дня его представления на утверждение.

Выписка из протокола заседания рабочей группы, содержащая информацию об утверждении сводного доклада об антимонопольном комплаенсе, направляется в правовой отдел не позднее 3 рабочих дней со дня заседания рабочей группы.

17. Сводный доклад об антимонопольном комплаенсе, утвержденный рабочей группой, размещается правовым отделом на официальном сайте Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru), в течение 7 рабочих дней со дня его утверждения.
Приложение
к Положению об организации в администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства
ИНФОРМАЦИЯ

 об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства
(антимонопольном комплаенсе) за ________год
___________________________________________________

(наименование  органа  (отдела) администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края)
	№ п/п
	Наименование мероприятия, направленного на организацию системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в органе (отделе)
	Результаты реализации по итогам года (выводы об эффективности, наличие (отсутствие) нарушений  антимонопольного законодательства)

	1.
	2.
	3.

_______________________________